2

№05-0186/14/2021
91MS0014-01-2021-000927-81
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новиков В.Р., с участием Пшепорук С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Пшепорук С.А… года рождения, уроженца .., гражданина .., .., работающего в ГУП РК «..», паспорт .., зарегистрированного по адресу: .., привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч.4 статьи 12.2 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Пшепорук С.А. .. года около .. часов .. минут в городе .., управлял транспортным средством «..» с г.р.з. .. с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Пшепорук С.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснив, что у его матери имеется автомобиль с регистрационными знаками с теми же цифрами «..», однако другими буквами, сотрудники автомойки при обслуживании этих двух автомобилей перепутали регистрационные знаки, что было обнаружено сотрудниками ГИБДД.
Заслушав Пшепорука С.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозаписи, прихожу к следующим выводам.
Частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения опознавательным знаком «Федеральная служба охраны Российской Федерации», проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами, с нанесенными на наружные поверхности специальными цветографическими схемами, надписями и обозначениями, не соответствующими государственным стандартам Российской Федерации, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Как разъяснено в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в том числе, знаки:

– соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Согласно копии протокола об изъятии вещей и документов .. от .. года, инспектором ДПС у Пшепорука С.А. в .. часов .. минут того же дня в городе .. в присутствии понятых были изъяты государственные регистрационные знаки ...

Согласно карточке учета транспортного средства .. .., за ним числятся государственные регистрационные знаки .. на имя владельца Пшепорук Т.А.
На автомобиль «..», которым управлял Пшепорук С.А. в момент остановки его сотрудниками ГИБДД выданы г.р.з. ..
Факт установки на автомобиль «..», которым управлял Пшепорук С.А. на момент его остановки сотрудниками ГИБДД г.р.з. .., зафиксирован на видеозаписи.

Факт совершения Пшепорук С.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении .. от .. г.; копией протокола изъятия вещей и документов ..; фотографиями с зафиксированным на них транспортным средством «..» с установленными на нем государственными регистрационными знаками ..; письменными объяснениями Пшепорук С.А. от .. года; копией .. автомобиля .. с г.р.з. ..; справкой МВД по РК от .. года; карточкой учета транспортного средства ..; видеозаписью.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного.

Обстоятельств, отягощающих административную ответственность при рассмотрении дела не установлено.
В то же время смягчающими административную ответственность обстоятельствами является признание вины и чистосердечное раскаяние.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вредя и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений (п. 21 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

С учетом признаков объективной стороны данного административного правонарушения, оно не может быть признано малозначительным, поскольку существенно нарушает охраняемые общественные отношения, связанные с безопасностью дорожного движения и с нарушением законных интересов 3-го лица Пшепорук Т.А.
Изъятые у Пшепорук С.А. государственные регистрационные знаки .. подлежат возвращению законному владельцу – Пшепорук Т.А.
Руководствуясь ч.4 ст.12.2, 29.7-29.11, КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :
Пшепорук С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении соответствующего административного наказания, после чего в течение 3-х рабочих дней лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается и продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате водительского удостоверения.

Изъятые государственные регистрационные знаки .., которые хранятся в кабинете №.. здания ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым (г.Симферополь, ул. Куйбышева 7) вернуть законному владельцу – Пшепорук Т.А.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:
Новиков В.Р.